

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU” księg. p. S. A. Kryszanowski, handel Dworkiego, Wieruchowski...

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with columns: na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc. Rows for Kraków, Poznań, Niemiec, Francja, Belgia, Szwajcaria i Turcja.

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu” w Krakowie.

Kraków 25 lutego.

Jeszcze nie oszły prasy dzienników rosyjskich głoszące radośną wiadomością o dobrowolnym powrocie ludu unickiego do cerkwi prawosławnej, jeszcze nieciekła krew męczeńska tego ludu, a już te same prasy dziennikarskie zdają się zapowiadać nowe apostołstwo i nowe religijne reformy...

Artkuł „Głosu”, któryśmy podali w streszczeniu przed parą dniami stwierdza ten nowy zwrot, a raczej odsłania dawno przygotowany plan, zgodny ze słowami cesarza Mikolaja, które stanowią jego testament religijny: „jak skończymy z unitami, zabierzemy się do łacinników”.

Rząd rosyjski zwykł się trzymać tradycji i wypełniać wiernie wolę carów przekazaną następcom. Kiedyż zaś stosowniejsza chwila do wprowadzenia w życie myśli cara Mikolaja, niżli dziś, kiedy unicy ulegają pod katuszą, a do walki przeciw kościołowi łacinnickiemu tyle w około przybyło przykładów, tyle środków prześladowania.

Pomieniony artykuł „Głosu” zgodny całkowicie z planem, który przed parą laty wykreślił O. Martinow w publikacji memoriału o nowym sposobie zniszczenia polskości i katolicyzmu w zachodnich prowincjach — nie jest dla nas niespodzianką.

Nic innego bowiem nie wskazywał ten memoriał i świeży artykuł „Głosu”, jak tylko przeniesienie na grunt schizmatyki walki państwa niemieckiego z kościołem, równie jak zastosowanie w Rosji nowej heresy starokatolicyzmu zwanej. Jeśli ruch starokatolicyzmu w Niemczech się niepowodzi to dla tego głównie, że jest on raczej schizmą, niżli nową reformacją.

To pewna, że w Rosji znalazłby on silniejszą podstawę w potężnej i odwiecznej organizacji kościoła państwowego słusznie carsławem zwanej, niżli w Niemczech, gdzie na gruncie bezwyznaniowości i racjonalizmu staranoby się utworzyć religię państwową, nową schizmę germańską. Zrozumiałem też stają się obecnie powody, dla których od lat kilku zagraniczni agenci prawosławia szukali zbliżenia bądź to z anglikanami, bądź też brali udział na zjazdach starokatolickich w Niemczech.

„Głos” do tych wycieczek popow schizmatycznych dodaje konkluzję: „na co nam szukać, mówi on, starokatolików nad Renem i w Szwajcaryi, kiedy możemy ich stworzyć nad Wisłą i Niemnem”.

Niezapuszcza się „Głos” w teologiczne dowodzenia o niebezpiecznych dla państwa skutkach wyroków soboru watykańskiego, bo i tak Rosya wyprzedziła o lat dziesięć Prusy w wygnaniu i uwięzieniu biskupów katolickich. Organ rosyjski uderza w inną stronę, przemawia on z politowaniem w duchu liberalno-humanitarnym o nieszczęśliwym duchowieństwie katolickim, które skazane jest na celibat i ulegać musi wpływowi jezuitów. Pragnie tylko usunąć ten wpływ jezuitki i odciągnąć od Rzymu duchowieństwo łacinnickie ponętą zniszczenia celibatu a nadania liczących swobód i korzyści, jakiejby opieką rządu i nowa reforma przyniosła. Odwołuje się nawet w tej mierze na liczne skargi duchowieństwa katolickiego, które miało być ministerium obcych wyznań zasypane. Owe skargi przeciw celibatowi i jezuityzmowi to nie innego, tylko ów memoriał wypracowany w Wilnie przez kilku odstępców za czasów Murawiewa, ogłoszony następnie przez O. Martinowa. Jak w Niemczech tak i w Rosji zamachy na kościół, nieoddzielne są od kwestyi politycznej i narodowej. Zamiar wywołania ruchu starokatolickiego nad Wisłą i Niemnem, to zapowiedź nowego prześladowania, w którym pod gruzami kościoła rzymskiego miałyby być pogrzebane szczątki polskości. Jezuityzm, papieństwo zarówno w Niemczech jak w Rosji, oznacza ostatnią zapórę w aglomeracji państw do pochłonięcia ducha niepodległości i ducha narodo-wego. Zerwać ten węzeł, który łączy z Rzymem, a nie już niewstrzyma ostatecznego rozkładu polskości w schizmatycznym panslawizmie.

Memoriał zarówno jak zgodny z nim artykuł „Głosu” stopniowo radzi działać. Nie chodzi tu o narzucenie schizmy katolikom, ale o wyzwolenie ich z ultramontanizmu, o reformy niedotykające dogmatów, ale w duchu humanitaro-liberalnym podjęte przez opiekunów rząd rosyjski dla duchowieństwa katolickiego. Niczego więcej nie potrzeba jak porzucenia celibatu i wypowiedzenia posłuszeństwa Papieżowi — to pierwsze stadium. Później zjadły i kongresa w celu zbliżenia różnych wyznań chrześcijańskich, którym synod prawosławny petersburski otworzył gościnne wrota. Różnice dogmatów i obrządków nie będą już stanowiły przeszkód, wszak schizma zasadza się nie tyle na różnicach dogmatycznych, ile na zaprzeczeniu prymatu rzymskiego.

Daleką od nas obawa, aby ten plan mógł się powieść w krajach polskich, i aby te pęty wywołały odstępców wśród kleru katolickiego, mmo to, że jest on pozbawiony

pastery. Przerazają nas te głosy, jako zapowiedź prześladowania religijnego i narodowego, które jeśli zostanie podjęte, liczne pociągają może ofiary, bo całej wymagać będzie srogości, z jaką rząd rosyjski zwykł szerzyć apostołstwo schizmy. Świeże doświadczenie z misją prawosławną w Chełmskiem, winnoby zelantów i reformatorów schizmatyków wstrzymać w zapędzie. Jeśli kilkudziesięcio-tysięczna ludność, i to samych tylko włościan tak mężny i wytrwały stawiała opór i tyle rządowi przysporzyła trudności, co dopiero kilkanaście milionów katolików łacinnickich, czyżli może rząd rosyjski spodziewać się, że zdoła szalbierstwem starokatolicyzmu zachęcić do wyzuczenia się wiary i spójnej z nią narodowości!

Chcemy też przypuszczać, że męzo wie stanu rosyjski zadawalniając się obecnym uściskiem kościoła katolickiego, wstrzymają się od tych planów doradzanych przez fanatyczne stronictwo, coraz silniej objawiające się w Rosji. Okrom bowiem niebezpieczeństwa, jakie nawet dla najpotężniejszego mocarstwa ma zawsze prowokacja uczuć religijnych w masach i przeniesienie na pole kościelne kwestyi narodowej i politycznej, głosy te i plany odstępują od tradycji rządu rosyjskiego. Rosya od stu lat gniebiła katolicyzm niemal bez przerwy, nie cofała się przed krwawym prześladowaniem, ale działała zawsze w imię prawosławia, prześladowania to były tem szkodliwsze, że nie były bezwyznaniowe. Plan nowego prześladowania, doradzany obecnie przez „Głosu”, odstępuje od tej tradycji i jest oparty na wzorach bezwyznaniowego prześladowania w Niemczech. Cerkiew prawosławna, ma tutaj otworzyć wrota dla jakiejś nowej heresy starokatolicyzmu, która, jeśli się nie powiodła w Niemczech, to mniej powieść się może w Polsce. Schizma jednak, aby pociągnąć nowych odstępców, aby wciągnąć w sojusz starokatolików i heretyków zagranicznych, musi dla nich uczynić ustępstwa. Katolicyzmu nie złamie, bram wawrowin Piotrowej nie zdobędzie, ale osłabi wewnętrzna organizacja kościoła państwowego i pójdzie wzorem protestantyzmu niemieckiego, któremu grób kopie polityka anti-rzymska rządu pruskiego.

Plan ten okrom najbliższego a niewykonalnego celu ostatecznego zgaśnięcia katolicyzmu w Polsce, wydaje nam się być nadto współzależnym od polityki kościelnej ks. Bismarka udotwiernienia uniwersalnego kościoła pod zwierzchnictwem Cesarza w miejsce Papieża. Chcąc wydrzeć Rzymowi władzę dusz, zapominają zarówno mężowie stanu pruscy, jak autorowie

z Villastar, ustała potyczka, Hiszpanie bowiem zajmowali nader mocne stanowisko. Ze wzgórką brzońcionego szerokim parowem ostrzelali drogę, którą musieliśmy przechodzić, tak iż lancuch tyralierów nie mógł się dalej posunąć. Jenerałowie Laval i Chłopicki znajdowali się przy tyralierach zasłonieni urwiskiem skały. Woltżery idące do ataku otrzymały przestrogę: nie śmiały dalej postępować, a gdy nieprzeżegnani ich obłąkali ogniem rozprężyli się i pokryli za skały. To zrobiło przerwę w bitwie, co widząc jenerał Chłopicki, przemiełwał kilka energicznych słów do woltżerów. Na przedzie będnące kompanie usunąwszy się w prawo i w lewo, odrzuciły mnie, stojącego z moimi woltżerami na środku drogi. Przed sobą miałem ten morderczy wzgórek, z wigo byłem wystawiony na nieprzyjacielski ogień. Nie namyślając się zatem ani chwili, krzyknąłem na moich żołnierzy: Naprzód wiar! i posunąłem się pierwszy w towarzyszyście trębacz Janowskiemu wprost ku wzgórkowi. Hiszpanie popędzili grubo błęd, że wystrzelili do nas skorośmy się pokazali na drodze, w skutek czego nastąpiła przerwa w strzelaniu, z której nasi żołnierze skorzystali, bo zaraz kłusem uderzyli na stanowisko, i minąwszy ów wzgórek, mieli już łatwiejszą sprawę z nieprzyjacielem, nie mającym już cozem się zasłonić, a więc bardziej wystawionym na ogień naszych tyralierów sypany nad naszymi głowami. Strzelanina też prędko ustała, pomimo że wielu hiszpańskich oficerów robiło największe wysilenia aby swoich ludzi zatrzymać; nie nie pomogli; pierzchli w nieładzie. Zjadę mi się, że w tej rozprawie nie stracił ani jednego żołnierza z kompanii; jednakowoż gdy przebiegał się trzeba było przez odłam skały i zaskaki, rozproszyła się moia kompania, a ja ujrzałem się na czele 60 czy 80 ludzi należących do batalionu i pomieszanych z francuzami, którą to garstkę obciążem w porządku szły sprawić. Niepewny, co to dalej robić, ujrzałem nagle jenerała Chłopickiego, a ten pochwalił mnie że śmiałem natarć (pierwszy to raz przemówił do mnie, od czasu mego pojedynku z porucznikiem Czakiem) i kazał śpiesznie iść naprzód. Miał on przy sobie tylko adiutanta, a w ręku przyciętych. Główna siła nasza była jeszcze kawał drogi za nami. Hiszpanie nigdzie już nie stawili oporu, porzucając nawet najdogodniejsze stanowiska. Pośpieszył jakimś podzielnym, był przyczyną, że nasza garstka coraz uszczuplała się; nie jeden zmordowany ustawał w drodze. Ja sam ozułem opadając siły; aby się pokrzepić obywatel w szczeliniach skały leżąc śnieg i odwiłałem nim usta. Tak pędząc, im bardziej zbliżyliśmy się do Villel, tam

nieprzyjacieli zaczął dawać silniejszy odpór. Od strony Fuente-Santa widać było gęste kupy; a pajarjes (małe sopy) około Villel były mocno osadzone, a nawet oszalone. Na niewielkim wzgórkowi widać było jeszcze niedokończoną szanec, i jakiegoś oficera na karym koniu, który latał między oddziałami i swoim dawał ducha.

Zwolna spełniliśmy się w tożysko Guadalaviaru i pomimo małej garstki naszych, udało się nam opanować kilka takich pajares (sop) po za które można się było uszykować i razić oelny ogniem nieprzyjaciela.

Zjęty przygotowaniami do nowego natarcia, ujrzałem znowu jenerała Chłopickiego pośród nas. „Trzeba nam to hołotę wrzucić do wody, rzekł do mnie, bo znowu nam drapną. Zbierz ludzi i daj im nich!”

Zabrało to chwilę nim mogłem zgromadzić nieco żołnierzy i rzucić się naprzód. Miał doborz francuzki zaczął bębnić, a mój trębacz trąbił do ataku. Ruszamy, ale czyż możemy, czy widok licznego nieprzyjaciela, sprawił, że w pół drogi żołnierze się cofnęli, a ja sam z doborzem zostałem.

Rad niera! i jam się wrócić; a sprawiwszy szyk, przemówiłem do żołnierza znowu puszcim się na Hiszpanów stojących za szanecem, już byliśmy blisko, gdy kulę nieprzyjacielską ugodzono w głowę, padłem bez przytomności.

Co się ze mną dalej stało, nie pamiętam. Dopiero przyszedłem okolwiek do przytomności w rękach lekarza, aby wrócić ja stracił na kilka dni. Przez długi jednak czas szwankowała moja pamięć, tak, że zapomniałem jak się mój służący nazywał. Później z opowiadania dowiedziałem się, że ze mną się stało. Jak tylko padłem ugodzony od kuli, żołnierze moi cofnęli się, a mnie pochwylił Hiszpanie, zdjęli mi buty, odebrali zegarek i zdarli szlify. Szpadę jednak zostawił, niemając czasu zabrać jej przed powrotem naszym. Obity, zostałem zaniesiony do ambulansu: po skończonej bitwie rannych wadzono na ośły i muły i tak przetransportowano do szpitala w Teruel.

Nazajutrz odwiedził mnie dywizyjny lekarz Courtois i oświadczył, że komieczem jest trępanowatosisi; lecz oparł się temu mój przyjaciel Zarski i Boguchowski, powiadając, że lepiej, abym sobie spokojnie umarł, niż przechodził tę operację. Stało na tem, że rozszerzono mi rany i instrumentem wyjęto kule. Kiedyś jeszcze leżał bez pamięci, przybył do Teruel jenerał głównie dowodzący i rozkazał krzyże za bitwy pod St. Maria i Balchite; ponieważ i mnie podano do tej nagrody, przyniósł mi ją sam jenerał.

najnowszych planów w Rosji, że pojęcie kościoła państwowego nie da się po ludzku nawet pogodzić z pojęciem kościoła uniwersalnego. Polityka pruska pomimo takiego wyłączenia, nie uczyniła w tym kierunku od lat czterech jednego kroku naprzód. Rosya posiada kościół państwowy, jakkolwiek upadły pod względem religijnym i moralnym, nierówny jako narzędzie wszechwładzy politycznej. Zastąpić organizację schizmatyczną zrzonkami wielkiej unii wszystkich wyznań chrześcijańskich, usiłować połączenie ze starokatolikami, lub stworzenie ich wewnątrz państwa, wytrąciłoby Rosję z odwiecznej kolei. Droga to prosta do nihilizmu religijnego.

Dla nas katolików te same następstwa, w jaki bądź sposób prześladowanie się objawi, jakiego bądź trzymać się będzie planu, zawsze bowiem doprowadzić musi prześladowców do okrucieństwa, mordów i tortur, prześladowanych do nowych męczeństw i wyznawstwa.

KORESPONDENCYA „CZASU.”

Lwów 23 lutego.

(E.) O pierwszych dwóch posiedzeniach galicyjskiego Towarzystwa kredytowego pisałem w liście poprzednim. Dalesze posiedzenia poświęcone były przeważnie uchwaleniu etatu urzędników i wyborom dyrekcyi i rady zawiadowczej.

Stosownie do sesyjnego uchwały dyrekcyi wypracowała etat urzędników Towarzystwa na podstawie doświadczeń zrobionych w innych instytucjach i w Wydziale krajowym. Etat ten przyjęto po małowyznaczących dyskusjach według wniosków dyrekcyi z jedną małą odmianą.

Następnie przedsięwzięto nowe wybory. Prezesem dyrekcyi wybrano hr. Kazimierza Krasickiego, zastępcą hr. Włodzimierza Russockiego, dyrektorem p. Pilińskiego (w miejsce p. Tchórznińskiego) zastępcami dyrektorów pp. Kunaszewskiego i Kobuzowskiego.

Po załatwieniu kilku kwestyj mniejszej wagi przystąpiono do wyboru Rady nadzorczej. Po długich dyskusjach jawnych i poufanych wybrano prezesem Rady nadzorczej p. Maurycego Kraińskiego, wiceprezesem p. Piotrowskiego, na członków wybrano pp. hr. Edwardsa Dzieduszyckiego i Wasilewskiego, na zastępców pp. Józefa Jabłonowskiego, Mieczysława Potockiego, Hubickiego i Abrahamowicza.

Wiedeń 23 lutego (spóźnione)

(R.) Proces Ofenheima, to jakby początek burzy, której końca i następstw nikt nie odgadnie. Już dawno p. Ofenheim przestał zajmować umysły; co do jego osoby mogła tylko zachodzić kwestya, czy jest winien lub niewinien na mocy ustawy karnej, gdyż wielkich sympatyj dla siebie oskarżony nie mógł żadną miarą wzbudzać między ludźmi

uczciwymi. Teraz zajmują się tylko całym niejako materjałem politycznym, społecznym, sądowym i kolejowym, jakiego nam dostarczył proces. Jeden wygłaski, drugi drugi w tym procesie. Ktożby był mniemał, iż przed wyrokiem nastąpi jeszcze intermezzo tak dramatyczne, jak zajęcie z procesem sądu, a ktożby był przypuszczał, że intermezzo to zbledzie wobec najświeższych wiadomości o liście barona Heina, prezesa sądu wyższego do barona Wittmanna. Wspomniałem wczoraj o tym liście i zarazem wzmiankowałem o potrzebie zaprzeczenia podobnym pogłoskom. Niestety list taki istnieje, a zatem jego zaprzeczenie jest niemożliwym. Trudno sobie wyobrazić, jakie rozdziałenie dziś tu panuje z powodu tego listu o treści nieznaną, a dzienniki potęgują to rozdziałenie przesadnymi opisami i obrazami. Dobrze się stało, że skrajna lewica wyosowała interpelację do ministra sprawiedliwości na dzisiejszem posiedzeniu Izby deputowanych, bo w ten sposób dowiemy się wnet prawdy z ust Dra Glasera z tego tak wiele zasłużonego orędownika prawa, sprawiedliwości, który z pewnością nie ścierpi, aby niezawisłość sądu zachwiana została. W tutejszych kołach sądowych nie lekceważą tych zajęć, albowiem radcy sądu krajowego pragną przedwzrostkiem dowiedzieć się o treści listu barona Heina a następnie uczynić jakiś krok wspólny celem obrony swej niezawisłości sędziowskiej. Ze względu na to usposobienie sędziów, na ich niezawisłość, tudzież ze względu na dalsze koleje procesu, rychło wyjaśnienie jest nader potrzebnem. Baron Wittmann ma się znać nader dobrze, a jeśli nieprzewidziane przez lekarzy nie zajdą dalsze przeszkody, on sam w sobotę będzie przewodniczył sądowi.

Wiedeń 24 lutego.

(J. H.) Odpowiedź lakoniczna dana wczoraj przez ministra Dra Glasera na interpelację Fu-xa w sprawie Ofenheima, mówimy otwarcie, nie zadowoliła nikogo, nawet tych, którzy ślepo idą na rozkaz ministerstwa. Takiej odpowiedzi nikt się nie spodziewał, da tego było uzasadnione mniemanie, że interpelant zażąda dzisiaj dyskusji nad odpowiedzią. Stało się atoli inaczej, w Izbie dzisiaj ani słowem nie wspomniono więcej o tej rzeczy. Zarówno bez rozgłosu jak ta ostatnia przeszła dzisiaj pierwsze stadium w Izbie niższej sprawy pożyczki galicyjskiej, zaciągniętej w kwiecie 1,600,000 zlr., w celu budowy dróg i zapobieżenia skutkom nieurodzaju w r. 1873. Projekt wydziału udziela zezwolenie na uwolnienie od opłaty stąpłowej, jednakowoż tylko w miarę, jak wykazano zostanie użycie tej pożyczki do celów w art. II ustawy krajowej z 12go lutego 1873 wymienionych.

Zezwolenie to do udzielenia uwolnienia od stempla i należności rozciąga się jednak tylko na kupony, które aż do końca 1882 r. są płatne. Obligacje tej pożyczki mogą także być użyte jako procent niesący kapitał fundacyi pod zarządem państwa stojących, jako kapitał depozytowy i publicarny, jak niemniej do kaucyi każdego rodzaju. Izba bez dyskusyi w drugim i trzecim czytaniu przyjmuje projekt bez zmiany.

Przedtem jeszcze ministrowie rolnictwa i handlu przedłożyli projekta do ustaw; pierwszy pro-

Ożęść literacko-artystyczna.

Pamiętnik o wojsku polskiem w Hiszpanii od 1808 — 1812 r.

(Dalszy ciąg.)

Jenerał Chłopicki zaprosił był pewnego wieczora wszystkich oficerów kompanij woltżerskich i grenadyerskich do siebie na kolację, a przytem i wielu innych oficerów naszej brygady, między tymi znajdował się kapitan Razowski, już w podzielnym wieku, bardzo poważnej powzrobowości, lecz zamknięty w sobie, który miał sławę odgadnąć za snów, i wielkiego mistyka. Tonem burliwym odebrał od siebie młodzieńców, a milczeniem imponował. Gdyśmy mieli siadać do stołu, przyszedło zwanie od jen. Laval powołujące do jego kwatery jen. Chłopickiego i innych sztabowych oficerów, aby z nimi naradzić się w jakimś ważnym przedmiocie. Chłopicki odchodząc prosił kapitana Razowskiego, aby go wyręczył w przyjęciu gości, jeżeliby do 8ej godziny nie mógł powrócić. Zaledwie gospodarz się oddalił, oficerowie pogrupowali się w wielo rozmawiające kółka. Jeden tylko Razowski został się w bocznym gabinecie stojąc przy koniku i patrząc przed siebie w zamyśleniu. Niejaki porucznik Zarski od grenadyerów z pierwszego pułku legii nadwiślańskiej, a mój dobry przyjaciel, którego bardzo kochałem, wziął mnie pod rękę i rzekł: „Chodźmy do staroego wróżyć, poproszę go, żeby mi sen mój wytłumaczył.” Co się rzekło, to się i stało. Przysiedliśmy do niego, a Zarski swój sen mi opowiedział. Wysłuchawszy uważnie, odrzekł stary czarownik, jak go powszechnie nazywano: „Młodzieńcze, przychodzisz żartować sobie ze mnie; ale pamiętaj, nim rok upłynie, naucez się, że są rzeczy, z których niewolno żartować. Radzę ci unikać tych gór.”

Potem zwracając się do mnie, zapytał: „A pan czego chcesz panie podporuczniku? „Na to odpowiedziałem mu, że w biwaku pod Villastar, i potem drugi raz w klasztorze świto mi się, że mam zbliżyć w górach, a zmęczony jadłem śnieg i skostałem od zima.”

— Czy tylko prawdę mówisz? zapytał z pewnym udziałem życzliwości; gdym potwierdził, że dwa razy ten sen się powtórzył, odrzekł: „Nienależną na mnie; nie lubię bowiem przepowiadać nieszczęścia, a jednak niemogę ci nic dobrego wyręczyć.”

Odziedziczył od niego, bo już dano wieczór, szepnął mi Zarski; miałem go za wariatą, ale nigdy w tym stopniu. Zjadę się, że on sam wierzy w te brednie, które drugim gada.”

Z tem wszystkim dziwnie spełniła się jego przepowiednia; nasz jut otrzymałem w bitwie ranę prawie śmiertelną; a przyjacielowi memu, w kilka miesięcy potem, w górach tych kula strzaśkała objęła nogi, w skutek czego zakończył życie jeden z najdzielniejszych oficerów.

O śmierci Zarskiego doszła mi wiadomość, gdym stał w przechodach obleganey Toztozy razem z kapitanem Razowskim. „Czy słyszałeś kapitanie, że Zarski zginął? zapytałem go.”

„Wiedziałem o tem — odparł lakonicznie.”

Odtąd miałem wielki respekt przed tym tajemniczym czło-wiekiem.

W kilka lat potem, właśnie przed bitwą nad Berezyną stałem oparty na kulach pod drzewem; obok mnie stał kapitan Dobrzycki, Rechowicz i Starowski, dalej nieco pułkownik Kęsinowski, podpułkownik Bayer i Regulski. W tem stary Razowski zbliżył się do podpułkownika Regulskiego i dobywszy sakiewkę i zegarek włożył mu je do ręki, mówiąc: „Dziś wybiję moja ostatnia godzina; w tej sakiewce jest około sto napoleonów o oszczędzonych w długiej służbie, przesyłaj to razem z tym złotym zegarkiem memu bratu, znajdującemu się w Bordeaux w zakładzie ślepych... Zogam was koleży!” — Powiedziałwszy to, odszedł do swoich żołnierzy stojących w kolumnie opodal.

— Nowe dziwactwo a la Razowski! zawołał podpułkownik Regulski, i zaczął wysmiewać się z jego zabobonów. Jednakże niemnęgo kilka godzin, a już Kęsinowski, Starowski i Razowski niezły; Rechowiczowi przestrelano nogi; Dobrzycki w parę dni umarł z ran odniesionych w tej bitwie, i tylko jeden Regulski otrzymał lekkie dręgnięcie w ramię, szczególniwe dostał się do Niemiec i Francyi, że mógł wyjechać z ostatnich poleceń Razowskiego.

Jenerał Chłopicki wrócił dopiero o 11 w nocy od jenerała Laval, a goście jego tymczasem wbornie się bawili, podochoceni winem, którego nie-żalowano.

Nazajutrz około wieczora kompanie woltżerskie otrzymały rozkaz wyruszyć w pole biwakować u podnóża góry, na której leży miasto Villastar. Biwakowaliśmy niepalną ogniu. O wczesnym ranku brygada sformowała się pod górą, na której leży miasto Teruel, i zaczęła przeprowadzać się przez Guadalaviar. Woltżery posunęli ku górze jako awan-garda, spotkali się zaraz z nieprzyjacielem. Odparliśmy wprawdzie Hiszpanów, ale przesydzeli za

Staranne zajęcie się mną doktora Courtois, a jeszcze więcej moja mocna konstitucya, sprawdził przedkie polepszenie. Po dwóch tygodniach mogłem już siedzieć na łóżku, a w kilka dni potem wstać i utrzymać się na nogach bez zawrotu głowy. Tymczasem jenerał Suchet przedsięwziął wyprawę na Walencyę; pułkownik zaś ze sztabu Plicque miał polecenie osadzić Teruel i utrzymać związki z Saragossą i Walencyą. W tym celu obrano seminarjum klasztoru Jezuitów, obwarowano je, wewnątrz umieszczono lazaret, wraz z załogą ze 150 lub 200 żołnierzy z rozmaitych pułków. Rekonwalescenci mieli się przyczynić także do wzmożenia tej szczyplwej załogi, zanim ze Saragossy nadsięgnie większa siła.

Alle rzeczy poszły inaczej, niż przewidywano. Zaledwie naczelny jenerał posunął się na Walencyę, zaraz zjawił się nasz nieubiegany nieprzyjaciel Villacamps, otoczył nas do koła i wezwał garnizon do poddania się. Gdy zaś za wzgardę odrzucono jego propozycję, spędził nasze posterunki będące w mieście, a nas zamknął w klasztorze; ale i tam nie mogliśmy się utrzymać, bo kościół wrócić opanował — a nam nic nie pozostało, jak ograniczyć się do jednego budynku mocno obwarowanego przez kapitana inżynierów Lewistona.

Hiszpanie znowu wysłali do nas parlamentarza, oświadczaając, że jeśli się nie poddamy, wysadzą nas w powietrze. Jakżż rzeczywicie dostali się do piwnic klasztornych i słyszał było jak się podkopowali... Śmiałe uderzenie na wieżę zajęta przez Hiszpanów, poprawiło nieco nasze położenie... Po niejakiem czasie przysłali znowu parlamentarza, za-łączając, abyśmy wysłali oficera od inżynierów, któryby naczynie się przekonał o podłożonych minach. Wysłałszy kapitana Lewistona, który obejrzał hiszpańskie podkopy i znalazł podług wszelkich reguł założone miny, tylko miał to podejrzanie, że w nich prochu nie było... W rzeczy samej Hiszpanie prochu nie mieli, ale ciągle straszyli, że nas w powietrze wysadzą. Obłączenie to trwało blisko trzy tygodnie... Narazicie jednej nocy armia nasza cofająca się z Walencyi, gdzie nie my wskórawszy, podstępła pod Teruel... Zarski, mój przyjaciel, wyjechał sobie prowadzenie awangardy, aby pierwszy mógł przybyć z odsieczą obłączonym. Jakaż była radość między nami, gdyśmy obronili naszych ujrzeli!

(Dalszy ciąg nastąpi.)

jekt podwyższenia zaliczek państwowych dla niektórych okolic czeskich dotkniętych w czerwcu...

Potem z porządku dziennego przyjęto bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu ustawę...

Na koniec wzięto pod dyskusję projekt ustawy giełdowej. Do głosu w rozprawie jenerałej zapisał dep. Neuwirth i Kronawetter.

Sprawozdawca dep. Menger poleca przyjęcie elaboratu komisji, oświadczając, iż takowatrzymała się przy ocenianiu zdania rzeczoznawców.

Dep. Neuwirth nie jest przeciwnym całej ustawie, krytykuje tylko pojedyncze postanowienia...

Dep. Kronawetter w dłuższej mowie krytykuje niektóre zasady projektu, w końcu atoli nie oświadcza się przeciw ustawie...

Wiedeń 24 lutego.

(R.) Wczorajsza odpowiedź ministra sprawiedliwości Dr Glasera na interpelację p. Fuxa...

Wiedeń 24 lutego. Wydział budżetowy Izby panów w Radzie państwa uchwalił, aby projekt ustawy o otwarciu kredytów szczegółowych...

Wydział zaś finansowy Izby deputowanych ukończył już prawie obrady nad ustawą o malkach i sensalach handlowych...

Królestwo Polskie.

Do dnia 25 stycznia Królestwo Polskie miało jeszcze osobne przepisy, dotyczące gorzelnii i opłaty akcyzy...

Rosya.

W korespondencji petersburskiej Norda, o różnych mniej nas interesujących rzeczach, dowodzących wszakże w ostatecznej treści, że Rosya jest owem Eldorado...

nauk; lecz gdy takowe się niepowiodły, bo wszyscy bez wyjątku profesorowie przyznali, że kierunek liński nie może postąpić na kurs drugi...

Tak więc kleryk Zytomierski opuścił seminarium tutejsze i udał się do Wilna. Rzecz niwątliwa, że takie usiłowanie rządu...

Minister handlu mianował oficyała pocztowego Juliana Merunowicza kontrolerem w głównej kasie pocztowej we Lwowie.

Sąd wyższy lwowski mianował następujących praktykantów sądowych bezpłatnymi sukulentami: Włodzimierza Janowskiego, Leona Bętkowskiego...

Rada szkolna krajowa mianowała Michała Miodańskiego, nauczyciela w Dańkowicach rzeczywistym nauczycielem w Radzie państwa...

Wiedeń 24 lutego. Wydział budżetowy Izby panów w Radzie państwa uchwalił, aby projekt ustawy o otwarciu kredytów szczegółowych...

Królestwo Polskie.

Do dnia 25 stycznia Królestwo Polskie miało jeszcze osobne przepisy, dotyczące gorzelnii i opłaty akcyzy...

Takowe nadspodziewane i raptowne podniesienie akcyzy może bardzo zgubnie podziałać na niekorzyść właścicieli ziemskich Królestwa Polskiego...

Rosya.

W korespondencji petersburskiej Norda, o różnych mniej nas interesujących rzeczach, dowodzących wszakże w ostatecznej treści, że Rosya jest owem Eldorado...

się i znajduje się tę drogą Alma mater równie gościnną; zawsze tak d. br., i piesz nawet, bo z otwartymi rękami przyjmują marnotrawnych swych synów.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 25 lutego. Wczoraj odbyła się Komisja przez Namiestnictwo w celu zagadnienia sprawy XX. Karmelitów i parafii S. Szczepana...

Minister handlu mianował oficyała pocztowego Juliana Merunowicza kontrolerem w głównej kasie pocztowej we Lwowie.

Sąd wyższy lwowski mianował następujących praktykantów sądowych bezpłatnymi sukulentami: Włodzimierza Janowskiego, Leona Bętkowskiego...

Rada szkolna krajowa mianowała Michała Miodańskiego, nauczyciela w Dańkowicach rzeczywistym nauczycielem w Radzie państwa...

Wiedeń 24 lutego. Wydział budżetowy Izby panów w Radzie państwa uchwalił, aby projekt ustawy o otwarciu kredytów szczegółowych...

Królestwo Polskie.

Do dnia 25 stycznia Królestwo Polskie miało jeszcze osobne przepisy, dotyczące gorzelnii i opłaty akcyzy...

Takowe nadspodziewane i raptowne podniesienie akcyzy może bardzo zgubnie podziałać na niekorzyść właścicieli ziemskich Królestwa Polskiego...

Rosya.

W korespondencji petersburskiej Norda, o różnych mniej nas interesujących rzeczach, dowodzących wszakże w ostatecznej treści, że Rosya jest owem Eldorado...

dowang, stawczy się krajową. Jedyną przeszkodą do tego kierunku połączonych dróg krajowych Tarnowski-Słowiński-Sadecki jest kilkadziesiąt kilometrów...

Kierunek ten zdaje się być najracjonalniejszym, także z względu na przyszłość. Uchwalona bowiem przez Radę państwa kolej Sadecko-Zywiecka, bez której obecnie budująca się linia Tarnów-Leluchów...

Prócz zaś powyżej przytoczonych względów najważniejszy jest ten, iż droga krajowa tarnowsko-niedziecka nigdy dobrą nie będzie przez las zbyszycy z względu na naturę łagunatą terenu...

Miłość prowadzi często do zbrodni. Zabójcą i samobójcą stał się w jej przyczynę 25 letni kelner we Lwowie Mojżesz Helfer, który kochał się w Goldzie Grünbergowej...

Pod zimą i na wiosnę bywają często wagony na kolejach galic. Karola Ludwika tak przegrzewane, że wysiadają w nich niepodobna. Natomiast, gdy teraz mrozi silnie panują, podrażni skarżą się, że wagony nie są wcale w nocy ogrzewane...

Donoszą o ogólnym zgromadzeniu członków tutejszego stowarzyszenia rzemieślników „Gwiazda”, zwróciłmy wykrzyknikiem (!) uwagę, iż koszt administracji i utrzymania stowarzyszenia wynosi 1653 złr. 32 c.

W tych dniach okradziono Lisztę w Peszcie. Zabrano mu: złoty wieniec wawrzynowy do koka srebrnej obręczy z napisem holenderskim; wieniec srebrny, podarunek miasta Lipska; złoty wieniec z napisem niemieckim do koka; kilka innych wienieców i drogie kamieni wyrwanych z oprawy albumu; złoty krzyż; srebrny puchar piqnie rzeźbiony; zastawę srebrną na 12 osób; 12 łyżeczek do kawy; kosztowny monstranczyk z drogiemi kamieniami; dar kardynała Ścietowskiego; różną bieliznę i wiele drobiazgow.

Coraz częściej okazuje się potrzeba zaprowadzenia w wagonach na koleje żelaznej zarządu do przelężnego porozumienia się ze służbą kolejową towarzyszącą pociągów. Zezwolenie skazywał został na śmierć Freuth, za morderstwo dokonane w Murawie w wagonie kolei żelaznej, a już donoszą o niemiłej strasznym lubo szczęśliwie zakończonym wypadku na kolei pod Marsylią d. 20 bm. W wagonie drugiej klasy siedział hiszpan...

Wobec bardzo licznej zgromadzonej publiczności, wśród której znajdowała się także pleć piękna, odbyła się wczoraj rozprawa przed sądem przysięgłych. Witold Skrzyński, rodem z Kolomyi, członek sądowny, dwadzieścia kilka lat mający, niepospolakowy, wypierał się w zupełności zarzuczonej sobie zbrodni. W celu kształcenia się w zawładnięciu cukierniczym, wyjechał w r. 1869 do Szwajcaryi, gdzie bawił aż do r. 1873, w którym to roku do Galicyi powrócił. Oświadczył, że w Bernie nigdy nie był, a tem samem zamachu na życie Stępkowskiego popełnić nie mógł.

Adolf Stępkowski powołany wraz z żoną swą Anną na świadka, człowiek liczący trzydzieści kilka lat, dość niemiłej powierzchowności zeszłego, jest wychodząc politycznym, i po nieszczęśliwych wypadkach r. 1863 osiedlił się w Szwajcaryi, gdzie posiadał wziętość w emigracji tam przebywającej. Gdy w r. 1872, rząd rosyjski poszukiwał Neczajewa z powodu podległego przezeń morderstwa, policya szwajcarska udala się do niego z wezwaniem, by wskazać jej tegoż i grozić mu, że w razie nieusłuchania tegoż nakazu wydad go do kraju. Świadek wzbierał się długo, lecz w końcu, by uwolnić się od przesładowań, wskazał policyi Neczajewa tam przebywającego, uważając go, jako polspolitego zbrodniarza, nie zaś, jako wychodząc polityczny. Wtedy złożono nań sąd honorowy, którego jednakże nie uznawał, i przed którym się nie stawił; ten zaś wydał nań zaocznie wyrok śmierci. Przedsiadłszy wyrok do Berna sądził, że tym sposobem uciekł przedsiadowaniom emigracji. W lutym 1873 roku, przybył do jego domu w Bernie Witold Skrzyński, którego znał z dawniejszych czasów. Wiedząc o tem, że jest człowiekiem ubogim, przyjął go w swym domu, a gościł go kilkakrotnie, przyczem był obecni Dr med. Alfons Szydłowski, kupiec Agaton Strokowski i niejaki Stefan Dobrzański. Skrzyński w tedy oświadczył, że szuka zarobku. Stępkowski dał mu nadto dwukrotnie zapomogi po kilka franków, wysłał także miejsce u „konditora” Riniego, zaprowadził go do teatru, stowem przyjął go nader gościnnie.

W sobotę 15 lutego, miał Skrzyński wedle umowy o godz. 10 rano odwiedzić Stępkowskiego, który jednakże wyszedł był już o 9-tej, by Skrzyńskiego wyszukać w hotelu „pod Krzyżem”. Nie zastawszy go tam, a wróciwszy około 1-ej z pol. do domu, zastał świadka tamże Skrzyńskiego. Po obiedzie, od którego Skrzyński się wymówił twierdząc, iż już zjadł obę przedtem, wstał świadek, by ubrać się w paletę. Skrzyński wstał także, udał się do pierwszego pokoju i stanął

p. Cabral otoczonym parkami, tysiące świec w brzozywych kandelabrach rzucały daleką ług w około; wśród licznych fontan odzywały się samograjki muzyczne wykonujące kompozycje Liszta, który jako honorarium otrzymał za to 25,000 dolarów. Wszystkie te maszyny grające sprowadzone były z Paryża, zdobne w robotę mozaikową upstrzoną złotem, a nazajutrz rozdano je w upominek gościom. Ściany salonu ubrane były od dołu do góry w snopy białych kameli, z których każda miała w środku brylant, blyszczący jak kropła росy. Ubranie to salonu kosztowało 10 milionów dolarów. Śnieżnej białości alfa na uwita z róż, łączyła salon z wagonem, mającym powiewie w drogę państwa młodych. Podłoga w salonie pokryta była szalami z sierści wielbłądów, które zakupiono w Londynie za 568,500 dolarów i nazajutrz rozdano ubogim. Podarki słubnych były 1840 sztuk. Matka dala pannie młodej srebrne złoty na 200 okosi, kosztującej 4 miliony dolarów, przez teo 1,000 łokci najdroższych koronek, 350 kostiumów poranych, wieczornych i dziennych, oraz asygnowac na bank angielski w wartości miliona f. s. Ojciec oddał jej w własność rozmaite dobra, domy w różnych miastach, nad parowiec z zakontraktowaną na lat 10 i z góry zapłaconą służbą; 12 arabskich koni i kolbę brylantową, do której od urodzenia czerka bierał najradsze brylanty, a żaden z nich nie był tańszym od sławnego brylanta Pitta, za który ks. Orleński zapłacił 675 dolarów. Pojechał na 30 takich brylantów do Amsterdamu, za których szlufowanie i wyręczenie w każdym monogramu wielką sumę zapłacił. Naszyjnik ten jak pisze korespondent, kosztuje 116,000,980 dolarów i 88 centimów. Przed pałacem stało w dniu ślubu kilkanaście waz z porcelanowej serwisowej napełnionych dukatami, które wolno było zabierać zajeżdżającym stągretom, a gdy się wypróżniły znów je napełniano. Tym sposobem jeden stągret, którego żona była chorą wzięła sobie z przyzwoleniem p. Cabral 50,000 dolarów. Jeżeli to nie humbuz, to wszelkie dotychczasowe pojęcia o bogactwach i zbytku błędne przed tym opisem

Wystawa niestaująca Towarzystwa Przyjaciół sztuk piqnych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

Dnia 24 lutego pogoda; termometr od — 16.2 do + 4. R. Barometr opada; dnia 25 lutego o godzinie 6ej rano stan jego był 328.57, termometru — 16.6 R. Wiatr północny.

W piątek dnia 26 lutego: Sgo Aleksandra biskupa.

Sprawy sądowe.

Lwów 22 lutego. Epilog do procesu Neczajewa.

(E.) Gdy w r. 1872 władze szwajcarskie wydały rządowi rosyjskiemu Neczajewa, rozbięła się wieść, że tego wygnanka rosyjskiego zdradził Polak, namiestnikiem Adolf Stępkowski. W pośród emigracji złożono sąd honorowy i powołano przed niego p. Stępkowskiego, który mieszkając w Zyrchu, trudnił się malarstwem na szkła i porcelanie. Stępkowski nie czynił zadość temu wezwaniu, poczem sąd honorowy po długich tajnych naradach wydał orzeczenie, że Adolf Stępkowski winnym jest, iż był czynny, jako denuncjant i szpieg przeciw politycznemu wychodźcy Neczajewowi. Równocześnie rozbięła się pogłoska, że uchwalono życia pozabwić tak Stępkowskiego, jako też dyrektora policyi w Zyrchu Penningera i posła rosyjskiego przy rządzie szwajcarskim.

Stępkowski w Zyrchu stał się niemożliwym, przedniel się więc do Berna. W lutym r. 1873 rozbięła się wiadomość, że ucyziono zamach na życie Stępkowskiego, i że sprawcą zamachu miał być niejaki Witold Skrzyński, cukiernik, rodem z Galicyi. W grudniu zaś tegoż roku weszło do sądu krajowego we Lwowie podanie, w którym Adolf Stępkowski z Berna oskarżył tegoż Skrzyńskiego o usiłowane morderstwo, donosząc zarazem, że Skrzyński ma się znajdować w Galicyi. Wskutek poszukiwań listami gończymi, wysłanymi w istocie Witolda Skrzyńskiego w Itakanach na Bukowinie, gdzie był cukiernikiem na dworcu kolejowym. Gdy według postępowania karnego, z powodu zbrodni popełnionej za granicą, właściwym jest trybunał, w którym okręgu sprawę przychytno, przeto właśnie sąd karny w Czerniowcach był powołany do przeprowadzenia śledztwa i rozprawy. Uchwalał jednak sąd krajowego wyższego delegowany w tym celu Trybunał lwowski, dokąd też obwołanego odstawiono.

W obec bardzo licznej zgromadzonej publiczności, wśród której znajdowała się także pleć piękna, odbyła się wczoraj rozprawa przed sądem przysięgłych. Witold Skrzyński, rodem z Kolomyi, członek sądowny, dwadzieścia kilka lat mający, niepospolakowy, wypierał się w zupełności zarzuczonej sobie zbrodni. W celu kształcenia się w zawładnięciu cukierniczym, wyjechał w r. 1869 do Szwajcaryi, gdzie bawił aż do r. 1873, w którym to roku do Galicyi powrócił. Oświadczył, że w Bernie nigdy nie był, a tem samem zamachu na życie Stępkowskiego popełnić nie mógł.

Adolf Stępkowski powołany wraz z żoną swą Anną na świadka, człowiek liczący trzydzieści kilka lat, dość niemiłej powierzchowności zeszłego, jest wychodząc politycznym, i po nieszczęśliwych wypadkach r. 1863 osiedlił się w Szwajcaryi, gdzie posiadał wziętość w emigracji tam przebywającej. Gdy w r. 1872, rząd rosyjski poszukiwał Neczajewa z powodu podległego przezeń morderstwa, policya szwajcarska udala się do niego z wezwaniem, by wskazać jej tegoż i grozić mu, że w razie nieusłuchania tegoż nakazu wydad go do kraju. Świadek wzbierał się długo, lecz w końcu, by uwolnić się od przesładowań, wskazał policyi Neczajewa tam przebywającego, uważając go, jako polspolitego zbrodniarza, nie zaś, jako wychodząc polityczny. Wtedy złożono nań sąd honorowy, którego jednakże nie uznawał, i przed którym się nie stawił; ten zaś wydał nań zaocznie wyrok śmierci. Przedsiadłszy wyrok do Berna sądził, że tym sposobem uciekł przedsiadowaniom emigracji. W lutym 1873 roku, przybył do jego domu w Bernie Witold Skrzyński, którego znał z dawniejszych czasów. Wiedząc o tem, że jest człowiekiem ubogim, przyjął go w swym domu, a gościł go kilkakrotnie, przyczem był obecni Dr med. Alfons Szydłowski, kupiec Agaton Strokowski i niejaki Stefan Dobrzański. Skrzyński w tedy oświadczył, że szuka zarobku. Stępkowski dał mu nadto dwukrotnie zapomogi po kilka franków, wysłał także miejsce u „konditora” Riniego, zaprowadził go do teatru, stowem przyjął go nader gościnnie.

W sobotę 15 lutego, miał Skrzyński wedle umowy o godz. 10 rano odwiedzić Stępkowskiego, który jednakże wyszedł był już o 9-tej, by Skrzyńskiego wyszukać w hotelu „pod Krzyżem”. Nie zastawszy go tam, a wróciwszy około 1-ej z pol. do domu, zastał świadka tamże Skrzyńskiego. Po obiedzie, od którego Skrzyński się wymówił twierdząc, iż już zjadł obę przedtem, wstał świadek, by ubrać się w paletę. Skrzyński wstał także, udał się do pierwszego pokoju i stanął

tam przy biurku, plecami do wielkiego pokoju odwrócony. Widząc to Skrzynski myślał, że Skrzynski szuka cygara lub zapalek i obierał mu takowe, poczem Skrzynski wprawdzie się odgłuszył, lecz zaraz znowu do biurka się obrócił. Skrzynski napieszając torbę bezczepnie poprosił, przybliżyć się do Skrzynskiego, w tej chwili odwrócił się tenże raptem do niego i wystrzelił trzy razy raz po raz w kierunku do Skrzynskiego. Po trzecim strzale wpadła żona Skrzynskiego do małego pokoju, Skrzynski zaś przekonywał się, że napad był tylko przeciw niemu skierowany, przynajmniej czem prędzej drzwi, chcąc skoczyć przez okno i pomocy przywołać. Nim jednak nożem do zdołano, usłyszał otwarte drzwi, poczem żona jego pukała do drzwi. Usłyszały to, oraz krzyki i płacz dzieci, otworzył Skrzynski drzwi i wszedł do małego pokoju, gdzie jednak już Skrzynskiego nie było, który po gwałtownym strzale uciekł tylnymi drzwiami do ogrodu, a zamtąd na ulicę.

Przekonywał się, że nikt nie jest raniony, pospieszył małżonkowie Skrzynskiego na dworzec kolei, by sprawę przychwycić, a nie zastawszy go tam, udali się do urzędu politycznego (Regierungstatthalteramt), gdzie złożyli doniesienie o zaszłym wypadku. Także zeznał Skrzynski:

Zeznania p. Anny Skrzynskiej, żony świadka poprzedniego, zgadzały się w zupełności z zeznaniami jego i uzupełniały takowe. Słychać wystąpił, przybiegła z przyległego pokoju, a pchnawszy głębia do drugiego pokoju, usiłowała wstrzymać rękę napastnika. Ten strzelił raz jeszcze w powietrze i umknął tylnymi drzwiami na ogród.

Oskarżony w obec tych zeznań w oczy mu powtórzonych obstarę przy swoim zaprzeczeniu. Po południu odczytano rozmaite dokumenta, mianowicie relację sędziego śledczego w Bernie, gdzie śledztwa aż do schwytania sprawcy zaniesiono, korespondencje tutejszego sądu z naczelnikiem policyi berneńskiej Penningera, wyrok sądu honorowego na Skrzynskiego z dziennika socjalistycznego Die Tagwacht, wychodzącego w Bernie, a pomiędzy innymi także list p. Agatona Gillera, współpracownika Gasety Narodowej do Skrzynskiego, w którym p. Giller ubolewając nad wyrokiem sądu honorowego i samchem Skrzynskiego, poczesa Skrzynskiego i przetrza mu, że będzie się starał w opinii go zrehabilitować, gdyż uważa go za niesłusznie obwinionego o wydanie Neczajewa, wreszcie świadectwo moralności bardzo korzystnie dla oskarżonego opiewające.

Po krótkiej naradzie się uchwalili przedłożyć przysięgłym tylko jedno pytanie: czy Witold Skrzynski stał się winnym usiłowanego morderstwa na osobie Skrzynskiego poczem nastąpiły wywody prokuratora i obrońcy.

Zastępca prokuratora Dr Frendl rozpoczął pięknie swe przemówienie poglądem na istotę morderstwa politycznego. Występuje napróżd silnie przeciwko przyjętej niestępie przez głowę niedowarzone i umyślnie przewrotne zasadzie, iż morderstwo z powodów politycznych jest usprawiedliwione, następnie powtarza obszernie wynik całej rozprawy, a w końcu oświadcza, iż na podstawie zgodnych zeznań dwójga świadków uważa obżalowanego, mimo zaprzeczenia, za winnego zbrodni m. zarzucanej, przynajmniej jednakże, że obwiniony ze względu na to, iż widocznie był tylko ślepem narzędziem fanatyzmu politycznego, zasługuje na uwzględnienie przy wymiarze kary.

Obrońca Dr Siterski wykazywał obszernie niewiarogodność świadków i dowodził, że mogło im zależeć na tem, aby sędziów napad, celem wymuszenia większej nagrody za wydanie Neczajewa.

Po krótkiej naradzie przysięgli odrzekli 7 głosami przeciw 5 na zadane sobie pytanie nie, wskutek czego obżalowany został uwolniony.

Proces Ofenheima. (Ciąg dalszy).

Stan zdrowia przewodniczącego w procesie Ofenheima bar. Wittmanna coraz więcej się polepsza i według wszelkiego prawdopodobieństwa odbędzie się posiedzenie w sobotę, na którym bar. Wittmann powtórzy i dokonczy swoje streszczenie. Zapowiadają atoli, iż gdyby na wt. bar. Wittmann nie mógł być obecnym, posiedzenie mimo to odbędzie się niezawodnie w sobotę, a resumé da Radca sądu krajowego Gernerth, który był obecnym podczas całej rozprawy i należał do składu sądu.

List napisany przez prezesa sądu wyższego bar. Heina do przewodniczącego w procesie, a karszący według doniesień dzienników, wiedeńskich, jego łagodne postępowanie w ciągu rozprawy, jest jeszcze ciągle przedmiotem rozpraw w rzeczonych dziennikach, do czego dała także powód wniesiona w Izbie deputowanych przez dep. Fuxa interpelacja do ministra sprawiedliwości. Jak już z korespondencji naszych wiedeńskich wiadomo, listowi temu przypisują także chorobę bar. Wittmanna. Oprócz tego donoszą, że także prokurator hr. Lamazza otrzymał napomnienie od swej władzy przełożonej za niektóre zapatrywania, jakie we wniosku swym wygłosił. N. Fr. Presse zaś napisała dziś artykuł wstępu, w którym twierdzi, iż bar. Wittmann został pod rozmaitemi wpływami pochodzącymi ze strony sądu.

Wszystkie te doniesienia spowodowały rząd do urzędowego zaprzeczenia. Napróżd hr. Lamazza w liście wystosowanym do N. Fr. Presse zaprzecza z polecenia nadprokuratora, że doniesienie jakoby otrzymał napomnienie, jest nie tylko w szczegółach, ale nawet w ogóle niezasadzone.

Urzędowa Wiener Abendpost zaś ogłasza co następuje:

„N. Fr. Presse przypisuje w dzisiejszym artykule wstępnym postępowanie przewodniczącego w procesie przeciw W. Ofenheimowi, wpływem „sił niewiadomych.“ Powołuje się w tej mierze na artykuł, który się pojawił „w jednym poważnym dzienniku południowo-niemieckim“, na artykuł, „w którym ostro osądzono łagodne postępowanie przewodniczącego względem oskarżonego, a zarazem danu mu pierwsze ostrzeżenie, — kończy zaś uwagą: „I mamy wierzyc, że manifestacja prezesa sądu wyższego nastąpiła z jego własnej pobudki? Kto sobie zestawia opisane zjawiska, ten jasno pozna związek ich z piątem karcącem.“

Jesteśmy upoważnieni oświadczyć stanowczo, że jeżeli pod artykułem „poważnego dziennika południowo-niemieckiego“ rozumieć należy artykuł w Nr. 38 Augsb. Allgem. Ztg p. n. „Proces Ofenheima“, to rząd zupełnie jest obcy temu artykułowi i nieznana mu jest osoba autora.

Jesteśmy dalej upoważnieni zapewnić jak najbardziej stanowczo, że o istnieniu pisma prezesa sądu wyższego bar. Heina do p. bar. Wittmanna i o jego mniemanej treści, rząd dowiedział się dopiero z dzienników publicznych i ani pośrednio, ani bezpośrednio nie wywierał wpływu na ten krok bar. Heina. Ze rząd nie udzielił tego zapewnienia zaraz przy odpowiedzi na interpelację dep. Fuxa i towarzyszy, tłumaczy ta okoliczność, że interpelacja nie zawierała tego również niegodnego, jak bezzasadnego zarzutu.“

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Komitet c. k. Towarzystwa gospodarstwo-rolniczego Krakowskiego

Zawiadania niniejszem właścicieli obór, iż c. k. Ministerstwo rolnictwa udziela Towarzystwu naszymu subwencję na podzielenie hodowli bydła, w zachodnich powiatach Galicyi, przeznaczając między innymi trzy nagrody po 400 zlr., każda dla obór odznaczających się stale w jednym kierunku a racjonalnie przez dłuższy przeciąg czasu prowadzoną hodowlą.

Stosownie do zasad przez Komisję osobną do tego przez Komitet wyznaczoną ustanowionych, warunki pod jakimi rzeczona nagrody mogą być udzielone są następujące:

Obora ubiegająca się o nagrodę składać się winna przynajmniej z trzydziestu sztuk zwierząt do rozrodu przeznaczonych, nie licząc w to cieląt poiążej roku.

Hodowla winna być prowadzoną od lat najmniej dziesięciu w jednym ściśle wyznaczonym kierunku. Cel do któregoś hodujcy stale zmierzają, winien być określony. Cel ten albo już został osiągnięty, albo na drodze do niego znakomity zrobiono już postęp.

Ubiegając się mogą: wszelkie rasy zszargane równie jak bydło krajowe, hodowla prowadzona przez samochów równie jak przez krzyżowanie, byleby tylko cel stałe oznaczony nie został wzniesionym.

Ubiegający się o nagrodę winien się wykazać, jakiego pochodzenia zwierząt używał do rozrodu i jakie pieniądze korzyści w stosunku do wydatków obora przynosiła, i daty te przy zgłoszeniu się o nagrodę przesłać do Komitetu.

Przy równych innych okolicznościach ta obora zasługująca będzie na pierwszeństwo, która przez liczne zbywanie zwierząt największą się przyczynia do podniesienia hodowli w kraju.

Po zgłoszeniu się ubiegających, do czego termin oznaczony jest do dnia 1 maja r. b. wyznaczy Komitet sędziów, którym ocenienie ubiegających się o nagrodę obór poruczone będzie. Sędziowie raz lub stosownie do własnego uznania kilkakrotnie zwiędzą na miejscu te obory, odznaczające się przytomną oceną i złożą Komitetowi sprawozdanie z odpowiedniami wnioskami.

Komitet następnie po ostatecznym terminie zgłoszenia się względem przyznania nagród postanowi, orzeczenie swe ogłosi i uwieńczonym nagrodę doręczy.

Kraków dnia 20 lutego 1875 r. Prezes H. Wodziecki, Sekretarz J. M. Jawornicki.

Komitet c. k. Towarzystwa gospodarstwo-rolniczego Krakowskiego.

Podobnie jak w latach ubiegłych, tak i na r. b. mając z budżetu c. k. Ministerstwa rolnictwa udzieleny fundusz na zakupienie buhajów ras ulepszonych i rożnienie ich gospodarzom zamieszkałym w powiatach zachodniej części Galicyi i w W. Księstwie Krakowskim w celu podniesienia hodowli bydła, zakupu takowych około sztuk 10.

Buhaje zakupione z funduszu przez Ministerstwo wyznaczonych rozdane będą zgłaszającym się gospodarzom pod warunkiem przyjęcia i spełnienia następujących zobowiązań.

1. Wzięty do użytku buhaj będzie starannie utrzymywany i dobrze żywiony. Mianowicie w zimie dostawane będzie dziennie, prócz słomy i warzyw, garniec owsa i 10 funt. wagi wiedeńskiej dobrego siana lub koniocy, w lecie zaś garniec owsa, obok dostatecznej ilości karmy zielonej.

2. Siły jego nie będą nadużywane. Przyposażeniem być może w pierwszym roku do 30, w latach następnych nie więcej, jak do 50 krów rocznie. Jeżeli buhaj przyjęty nie ma jeszcze 18 miesięcy, wstrzymać się należy z użyciem go do stanowienia aż do dojścia do tego wieku.

3. Gospodarz, któremu buhaj do użytku powierzone zostanie, przysięgnie, że zaspokojeniu swoim obory, sąsiadów bezpłatnie do korzystania z rzeczonych buhajów, w granicach punktem 2-im wskazanych.

4. Prowadzony będzie dokładny dziennik puszczania buhaja.

5. Gdy buhaj do rozrodu stanie się niezdolnym, posiadacz onego zawiadomi o tem Komitet Towarzystwa, który zarządzi co uzna za stosowne.

6. Odbierający do użytku buhaja gospodarz, podda się ścisłej kontroli Komitetu pod względem dotrzymania wszystkich powyższych warunków. Komitetowi kontrolę tę przez mianowanego do tego w sąsiedztwie mieszkającego delegata wykonywać wolno.

Uchybienie któremukolwiek warunkowi pociąga za sobą odebranie buhaja, tudzież wynagrodzenie szkody, jakoby ztąd dla funduszu wyniknąć mogła.

Buhaje które po upływie czasu stałyby się niezdolnymi, sprzedane będą na rzecz funduszu dalszego zakupu.

Komitet wyzwa niniejszem gospodarzy, którzyby pod powyższymi warunkami buhaje do użytku przy-

jąć chcieli, aby się najdalej do 1 kwietnia r. b. do biura Towarzystwa rolniczego krakowskiego z żądaniem piśmennym zgłosili.

Kraków dnia 20 lutego 1875 r. Prezes H. Wodziecki, Sekretarz J. M. Jawornicki.

Wykaz dochodów Kolei Galic. Karola Ludwika.

Table with 2 columns: 1875 r. and 1874 r. Rows include Dochód od 12go do 18go lutego, Dochód od 1go stycznia do 11go lutego, and Ogółem dochód.

Sprostowanie. W ogłoszeniu wczorajszym „Ajencji Oświeceniowej Banku Galic. dla handlu i przemysłu“ powinno być w ostatnim wierszu „cena mięsa wołowego w Wiedniu od 16 centów“ nie zaś „po 16 centów.“

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryż 23 lutego. Liberté zapewnia, że nowy gabinet już jest gotów na papierze. Buffet nie przyjął żadnej roli, zachowując sobie prezydencką Izby.

Paryż 24 lutego. National pisze, iż w okolicach Paryża, przez robotników zamieszkałych zamierzają zrobić dziś iluminacyę z powodu uchwalenia ustawy o senacie.

Londyn 23 lutego. Izba rższa uchwaliła 282 głosami przeciw 185 wniosek rządowy do ustawy mającej na celu ułatwienie przechodzenia oboerów z jednych państw do drugich.

Londyn 23 lutego. W Izbie niższej wnosił James ustanowienie komisji dla zbadania stosunków między republikami Honduras, Costa-Rica, Domingo i Paragway, oraz powodów niechęci procentów. Wniosek ten został za przychyleniem się rządu przyjęty.

Londyn 24 lutego. Na przedstawienie rządu włoskiego, rząd angielski zrzekł się prawa protekcyi nad kolegiami propagandy angielskimi, szkockimi i irlandzkimi w Rzymie.

Madryt 23 lutego. Gaceta donosi: Nunoyuz wręczył królowi odpowiedź bardzo serdeczną Papięza na notyfikacyę wstąpienia na tron. Jak donosi Imparcial, Karliści rozstrzelali jednego z pułkowników swoich w Tortera. Jutro odbędzie się urzędowe przyjęcie reprezentantów cesarstwa Niemieckiego i Belgii.

Bukareszt 24 lutego. Izba uchwaliła propozycję zmiany ustawy karnej.

Washington 23 lutego. Deputacya członków konserwatywnych ciała prawodawczego Luizyany upraszała prezydenta Granta o zatwierdzenie kompromisu zawartego z republikanckimi członkami ciała prawodawczego. Grant odpowiedział, że nie jego rzeczą mieszać się w układy między stronnictwami, ale przestrzegać ustaw i wykonywać je; cieszycy go będzie, jeśli wróci zgoda między obu stronnictwami, i zostawia deputacyi wolność oznajmiania jego życzeń komisji kongresowej.

Wczoraj o godzinie 10ej otrzymaliśmy następujący prywatny telegram:

Wiedeń 24 lutego o 9 1/2 wieczór. Presse odbiera z Pesztu wiadomość, że po wielu trudnościach utworzyło się ministeryum. Wenkheim jest prezesem gabinetu, Tisza ministrem spraw wewn., Siromony handlu, Schell finansów; reszta ministrów pozostaje. Szaryp b. minister spraw wewnętrznych przejmie po Wenkheimie tekę ministra domu cesarskiego Jego królewskiej Mości.

Jeżeli wiego doniesienie to się potwierdzi, przesilenie się skończy. Z dawnego gabinetu pozostają ministrowie: Teodor Pauler, sprawiedliwości; hr. Piotr Pejazewicz, minister Krocacy; Augnat Trefort, oświaty; hr. Zichy, komunikacyi; Bela Szende, obrony krajowej. Wychodzą zaś: Stefan Bitto, prezes gabinetu; Jerzy Bartal, handlu i Koloman Ghyczy, skarbu. W przeszłym gabinecie byli deakisi z reprezentantem lewicę Ghyczy, w nowym będą z reprezentantem lewicę Ghyczy, trudno inożgo losu upatrywać dla nowego ministra spraw wewnętrznych.

Odpowiedź ministra Gläsera na interpelację onęgdającą p. Fuxa, zajmuje wszystkie wiedeńskie dzienniki. Jeżeli nie zadowolnia nikogo, to dlatego, że nie oświadczyła, iż rząd o liście bar. Heina do bar. Wittmanna nie wieział. Uczyniła to dopiero dzisiaj urzędowa Abendpost bardzo wyraźnie, twierdząc, że rząd dowiedział się o istnieniu listu tego dopiero z dzienników. Owóż pojmujemy lakonizm ministra co do tego listu w chwili, gdy proces jest w biegu; żałować tylko przychodzi, iż nie usnął za stosowne powiedzieć zaraz w izbie,

że o nim rząd niewieział. Wigociej opinia publiczna domagać się nie mogła, i jest też zapewne z noty w Abendpost zadowolona. Podajemy ją w dziale procesu Ofenheima.

Papież skonfiskowany! zawołała Germania w artykule wstępnym, w którym doniosła o skonfiskowaniu jej za ogłoszenie bulli papieskiej z d. 5 b. m. Aie, że nad tą konfiskatą zrobiła kilka uwag, przeto znow ją skonfiskowano. Skonfiskowano ją także nazajutrz za ogłoszenie listu pasterkiego biskupa w Eichstadt, lubo list ten był już od dui kilku z ambon czytany. W ciągu dwóch dni trzy razy skonfiskowano Germania za akta kościelne ogłoszone w innych dziennikach, a których wcale o to nie nagabywano. Wytacza więc ona procesy dektorowi policyi w Berlinie Maday, o naruszenie konstytucyi, „Justitia distributiva“; Taki zaś tytuł daje Germania artykułowi, w którym wykazuje faktami, jak sprawiedliwość w Prusiech zażądała od interesu chwilowego władzy i jak na zasadę sprawiedliwości: „równość w obliczu prawa“, liczyć wcale nie można. Deputowany Licker podniósł we wtorek w sejmie pruskim dowołałość władz policyjnych w konfiskowaniu, do czego tylko władza sądowna mają prawo i oskarża rząd o naruszenie konstytucyi. Minister sprawiedliwości obstarę przy słuszności konfiskat.

Do Germanii piszą z Rzymu 18go lutego, z powodu półtoragodowego artykułu w Popolo Romano, o zbiorowym oświadczeniu biskupów niemieckich, przeciw depeszy Bismarka o wyborze Papięza.

Wiadomo teraz stanowczo, że tryb wyboru Papięza nie został wcale tajnie ani jawnie zmieniony. Ale niemniej pewną jest rzeczą, iż istnieć nie ogłoszona dotąd bulla Piusa IX, która pod względem najbliższego wyboru Papięza upoważnia kardynałów do uważania się za prawnie uwolnionych od pewnych obrzędów podczas conclaves w przypadku, jeżeliby tego okoliczności i całe położenie rzeczy wymagały. Nie jest to jednak żadną nowością. Podobne bulle pozostały po kilku papieżach, a między nimi po Piusie VI i Piusie VII. Jeżeli na tej podstawie zechce jakiś rząd odważyć się na nieuznanie Papięza, to byłoby to po prostu niedorzecznością, jak gdyby mu przyszło do głowy odzwoić swego powołania na wywabienie świata przed Jezusa Chrystusa. Są właśnie rzeczy, które się mogą wcale podlegać władzy świeckiej, a między temi papieżowie i dalsze dziedzictwo jego w kościele w sposób przez sam kościół uznany za ważny.“

Zgromadzenie narodowe francuskie uchwaliło we wtorek ustawę o senacie podług projektu Wallona prócz art. 5-go, który odeślano do komisji. Nie ulega jednak wątpliwości, że i ten artykuł z małemi zmianami przejdzie. Artykuł ten przepisuje, w jaki sposób wybierani być mają senatorowie, których wybór przyznany jest Zgromadzeniu narodowemu. Ustawa o władzach państwa zaraz przyjdzie pod obrady po uchwaleniu ustawy senackiej, a publikacya obu nastąpi razem.

Jeszcze nie jest ogłoszony nowy gabinet francuski, ale mniej więcej znae imiona jego członków. Wymieniają jako takich: Buffet, Jan gdyby tenże poprzestał na prezydenckiej Izby, Audiffret Pasquier, wiceprezes i minister spraw wewnętrznych; Christophe, sprawiedliwości; Leon Say, skarbu; Mathieu Bodet, handlu; Wallon, oświaty; Cisseu, wojny; Décazes, spraw zagranicznych; Cailloux, robót publicznych; Montaiguac albo Fouriehon, marynarki.

Korespondent do Indep. belge z głównej kwatery wojsk hiszpańskich zwraca na to uwagę, że zbyt szczerze są siły zbrojne wysłane przeciw Karlistom, i to jest jedną z głównych przyczyn długiego trwania wojny domowej. Karliści zawsze jednakoż sposobu wojowania trzymają się: gromadzą się pod Estella, odpięraj wojsko działające przeciw temu stanowisku, i znowu wracają do Biskai w dolinę górnego Ebro, aby trapić nieprzyjaciela i rozdrabniać jego siły. Takiemu systemowi wojowania możnaby położyć koniec tylko z pomocą przeważnych sił militarynych, gdy zaś do tego nie przychodzi, zawsze powtarzają się te same niepowodzenia. Teraz zanosi się na reorganizacyę, aby w ciągu kilku tygodni podjąć na nowo działania zaczepne. Karliści liczą obecnie w Nawarze 33 batalionów po 700 do 900 ludzi, z trzema dobrimi baterjami artylerji polowej. W Guipuskoj stoi 7 batalionów, ktorimi dowodzi Egana, w Alawie i Biskai rozrzuconych jest kilka oddziałów 3-4 wyćwiczonych i wiele rucbawki w garstach po 15 do 20 ludzi rozrzuconej, które są postrachem wai. Zdaniem generałów rządowych, wojsko Karlistów ma przynajmniej o 16,000 ludzi więcej wojska wyćwiczzonego i wytrawnego w boju. Karliści żyją z nieogrzanych źródeł ziem Baskich i Nawary, a są wyćwiczonymi żołnierzami i amnastyę Concha, wszystkie zaś proklamacye i amnastyę nowego rządu nie zaradza temu. Karliści czerpią siły swoje tak z religii, jak z ducha prowincjonalnego i interesów lokalnych, a słabość wszystkich dotychczasowych rządów hiszpańskich nie mało się przyczynia do rozwinięcia się karlizmu.

W Dami odmówiła Izba niższa rządowi funduszu na statki pancerne, nie aby była przeciwna uzbrojeniu, ale że chciała okazać rządowi nieufność, a to mimo zapowiedzi, iż rząd Izbę rozwiąże. Zdjaje

się jednak, iż do rozwiązania nie przyjdzie, gdyż opoczyła zastrzegła sobie uchwałę pod względem owego wydatku do trzeciego czytania budżetu, a wtedy wolno jej jeszcze głosować na żądany kredyt. Mimo tego kryzys gabinetowa lub parlamentarna nie ustaje nigdy w Danii.

Zupełnie podobne położenie jest Grecyi. Oba węgmałe półwyspy z archipelagami na dwóch krańcach Europy są widownią ciągłych zajęć między każdą reprezentacyą a każdym rządem. W Grecyi opoczyła opuściła Izbę i sesya zakończyła się dla braku kompletu. Otóż panuje niezgoda w gabinecie pod względem uznawania uchwał tej niedokończonyj sesyi, i niezgoda ta grozi przesileniem ministeryalem.

Turcyja broni praw swoich zwierzchnich, o ile możności na każdym miejscu. Ponieważ król Alfonsa notyfikował nawet księciu Czarnogórskiemu swoje na tron wstąpienie, przeto Porta żąda od Hiszpanii wytłumaczenia tego kroku, który uwiacza prawom zwierzchnictwu Porty; inaczej bowiem Porta nie przywróci stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią.

Ostatnie depesze telegraficzne „Orszan“

Wiedeń 25 lutego. Bar. Bela Wenkheim otrzymał polecenie złożenia nowego gabinetu. — Pismo prezesa sądu wyższego Dra bar. Heina do kilku dzienników stwierdza, że pismo jego do bar. Wittmanna wysłusowane, było listem prywatnym, w którym piszący zwracał uwagę Wittmanna na to, iż przedstawienie ze strony obrony Ofenheima, jakoby proces przeciw Ofenheimowi był procesem wytoczonym tendencyjnie przez ministeryum, wychodzi wreszcie na zdanie, że sądy dają się używać za narzędzie do nieuprawnionego procesu tendencyjnego. Prezes upraszał przeto Wittmanna, aby w obec podobnych zaszepce ciężko włączyjących niezawisłości i powadze sądów, użył swojej władzy dyskrecyjnalnej w obronie sądów. Niezawodnie w piśmie tem nie możnaby dostrzedz najmniejszego zamachu na stanowisko stanu sądzicielskiego.

Wiedeń 25 lutego (prywat.). Presse i N. fr. Presse ogłaszają pisma bar. Heina a prezesa sądu wyższego, w których tenże oświadcza, że zupełnie jest obcy artykułowi w Augsburskiej Allgemeine Zeitung (artykuł ten poprzedzający list Heina do Wittmanna, zarzucał tamu ostatniemu zbyteczną powolność dla Ofenheima. Red.), i że pismo jego do Wittmanna było prywatnym listem, a w nim wyrażał go prezesa, aby użył swojej władzy dyskrecyjnalnej i odparł zarzuty podnoszone ze względu na niezawisłość sądów, przedstawiające proces Ofenheima jako proces tendencyjny. Wszystkie dzienniki zadowolone są z oświadczenia rządu w wczorajszym Abendpost umieszczonego, że rząd dowiedział się o piśmie Heina dopiero z gazet i jest mu zupełnie obcy. Presse w artykule wstępnym wita nowy gabinet węgierski przyjeździe.

Wiedeń 25 lutego po poł. W Izbie wyższej naznaczono wybory do delegacyi wspólnych na jutro. Izba wyższa rozbięrając petycje wniesione z powodu budowy kolei na Predil, uchwaliła rezolucyę wyrażającą oczekiwanie, że rząd jak można najspieszniej wnieście projektu ustawodawczego, które będą miały na celu złączenie kolei Rudolfa z Tryestem z jednej a z granicą monarchii pod Pontebą z drugiej strony.

Wersal 24 lutego wieczór. Zgromadzenie narodowe uchwaliło całą ustawę Wallona o senacie 448 głosami przeciw 241 i 5 artykułów projektu ustawy o organizacyi władz państwa. Artykuł dodatkowy Wallona o atrybucyach prezydenta przekazany został komisji. Poprawka krajowej pracy, według której żaden członek domów państwowych we Francyi nie może być mianowany prezydentem Republiki, odrzucony został 542 głosami przeciw 43.

Kursa. Wiedeń 25 lutego o godz. 2 m. 30 po połudn. Renta papierowa 70-90 — Renta srebrna 75-80 — Losy z r. 1860 111-50 — Akcy Banku Narodowego 964. — Akcy kredytowe 219-25 — Londyn 111-30 — Srebro 105-45 — Napoleony 8-89 — Dukaty 526 — 100 Mark praskich 54-65 — Lombardy 133-50 — Losy z r. 1864 140-25 — Akcy kolei Karola Ludwika 229-50 — Akcy Lwowski-Czerniowieckiej 143-25 Akcy kolei węg. półn.-wschod. 115 — Akcy kolei węg.-wschod. 54 — Losy tureckie 54 — Obligacye indenn. galicyjskie 87 — Losy prem. węg. 82-50 — Akcy kolei Koszycko-Bogum. 128-50 Akcy kolei półn. zach. austr. 151 — Akcy franko-węgier. 59 — Akcy franko-austr. 53 — Tal. 164 — Ruble 154-75.

Uspობienie giełdy: chwijne.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with columns: Kraków 25 lutego, and Wiedeń 24 lutego. Rows list various financial instruments like bonds, bank notes, and exchange rates.

Listy zastawne.

Table with columns: 5%, węgierska pożyczka kol., and others. Rows list various types of loans and interest rates.

Ważny.

Table with columns: Obligacye korony, Złoto al marco, and others. Rows list various types of bonds and currencies.

Ważny.

Table with columns: Obligacye korony, Złoto al marco, and others. Rows list various types of bonds and currencies.

Wydawnictwo dzieł katolickich Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie...

Antoni Nizyński. Mam zaszczyt prosić znajomych i nieznanym...

W lasach Państwa Lipowieckiego jest około 100 morgów dobrego gruntu do sprzedania.

Cennik nasion traw, roślin pastewnych, leśnych, warzywnych i kwiatów...

Biuro umieszczeń Justyny Jędrzejewskiej w Krakowie...

Orzel. Kolegom z rot arezantackich w Orle przypominam umowę z r. 1865...

Uzdolniony nauczyciel (filolog) posiadający najchlubniejsze świadectwa z długoletniej praktyki nauczycielskiej...

Pomieszkanko elegancie, składające się z czterech pokoi i kuchni, przy wielkiej moście nad Wisłą...

PILULE PEPSEINE HOGG. PIŁGULKI Z PEPSEINY HOGGA. Preparatowi temu nadano specjalnie kształt...

Makę kościanną parowaną i nieparowaną nabyć można w Krakowie albo u podpisanych...

Konkurs. Celem obsadzenia opróżnionej posady lekarza miejskiego w Tuchowie...

Tartaki parowe najlepszej konstrukcji. Maszyny parowe i Lokomobile. Wszystkie maszyny do obrabiania drzewa...

Subjekt posiadający chlubne świadectwa, poszukuje miejsca w Handlu win i korze i, tak w miejscu jakoteż i na prowincji w każdym czasie.

Nagroda Montyon (2.000 fr.) przez Akademię Nauk przyrodzonych i przez Instytut francuski, Medal złoty Akademii Medycznej w Paryżu...

Wyznaczona wdowa bezdzietna, która udziela nauki w polskim jak niemieckim języku i muzyki...

Zwierzchność gminy miasta Tuchów dnia 15go Lutego 1875 r. Franciszek Frydman, burmistrz.

Powis James Western & Co. w Londynie. odznaczony medalami na wszystkich wystawach...

Realność. o pół mili od Krakowa, zwana „Kaczorówka” — składająca się z 10 morgów dobrej roli...

VINS DE QUINA TITRÉS. Profesora OSSIANA HENRI, Członka Akademii medycznej Paryskiej. Ze znanych dotąd są to najlepsze wina z Chiną...

Jest od 1 Października 1875 do wydzierżawienia Drukarnia Zakładu narodowego imienia Ossolińskich we Lwowie.

Konkurs na posadę pomocnika przy kasie oszczędności miasta Rzeszowa.

ŚNIADANIE dla DZIECI. Dla wzmocnienia dzieci i osób wycieńczonych...

Ajenci. celem rozszerzenia interesu sprzedawania losów na spłaty, będą przez znany oddawca dom bankowy...

GUERISON DES DENTS CARIÉES. Sposób leczenia zębów D<sup>r</sup> DELABARRE. CEMENT Z GUTTA-PERCHA do plombowania zębów...

Franciszek Schöff. hodowca chmielu i zakupujący za prowizję chmiel sadocki miejski i wiejski...

CUKIERNIA. w bardzo dobrym miejscu w Nowym Sączu, dobrze urządzona wraz z meblami...

EAU de MELISSE des CARMES. P. BOYER na ulicy Taranne, 14, w Paryżu.

Józef Krauss w Hamburgu poleca. Nowość! cygara Nowość! w asortowanych pudełkach...

FAŁSZERSTWA PIŁGULEK BLANCARDA. Sprzedaż środka lekarskiego z przekonaniem, że jest fałszywany...

Pretensya. do jednej szóstej części majątności ziemskiej Września, w obwodzie b. cheńskim...

Kokowe Wyroby. oddawna uznane, leczą szybko i pewnie choroby przyrządów oddechowych...

Główna wygrana 200,000 zhr. Najniższa wygrana 185 zhr. D. 1 Marca 1875 r. odbędzie się wielkie ciągnięcie...

DLA WŁAŚCICIELI LASOW. Poszukuje się kupna większego obszaru lasu około 8—16000 morgów...

Ces. król. uprzyw. Karola Ludwika. Kolej galicyjska...

PAPIER WLINSI. Ogromne powodzenie tego środka zależy od jego własności sprowadzania na powierzchnię ciała...

65 cent. kosztuje prawdziwy połączony zegarek mieszankowy...

Obwieszczenie. Od 20go Lutego b. r. począwszy aż do dalszego postanowienia wchodzi w użycie w związku kolejowym Szczecińsko-galicyjskim-rumuńskim nowa taryfa specjalna...

Fabryka mobil żelaznych REICHARD & Co. w Wiedniu, III., Marxergasse Nr. 17.

95 cent. kosztuje połączony półfontowy zegarek z łańcuszkiem...